DECRETO N.º 4.480
DE 21 DE OUTUBRO DE 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R$20.598.730,00  (VINTE MILHÕES, QUINHENTOS E NOVENTA E OITO MIL, SETECENTOS  TRINTA REAIS) AUTORIZADO PELO ARTIGO 4.º, INCISO II DA LEI N.º 2.285, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2004 E PELA LEI N.º 2.334, DE 19 DE OUTUBRO DE 2005 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA :

Artigo 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Financeiro da Secretaria Municipal de Economia e Finanças, Crédito Suplementar na importância de R$20.598.730,00 (vinte milhões, quinhentos e noventa e oito mil, setecentos e trinta reais), autorizado pelo artigo 4.º, inciso II da Lei nº 2.285, de 08 de dezembro de 2004, e pela Lei nº 2.334, de 19 de outubro de 2005, destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

	10 – EXECUTIVO

10.10 – GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E UNIDADE SUBORDINADA

(26)
10.10.04.122.0003.2.018.3.3.90.30.00

Material de Consumo
	30.000,00

	(34)
10.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	30.000,00

	(37)
10.10.04.122.0003.2.016.3.3.90.48.00

Outros Auxílio Financeiros a Pessoas Físicas
	100.000,00

	11 – SECRETARIA DE GOVERNO

11.10 – GABINETE DA SGO E UNIDADES SUBORDINADAS

(54)
11.10.28.845.0000.0.015.3.3.70.41.00

Contribuições
	72.000,00

	(56)
11.10.04.122.0003.2.068.3.3.90.30.00

Material de Consumo

	30.000,00

	(57)
11.10.04.122.0003.2.069.3.3.90.30.00

Material de Consumo

	20.000,00

	(61)
11.10.04.122.0003.2.068.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	20.000,00

	(62)
11.10.04.122.0003.2.069.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	20.000,00

	(67)
11.10.04.122.0003.2.068.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	30.000,00

	(68)
11.10.04.122.0003.2.069.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	20.000,00

	(70)
11.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	100.000,00

	12 – SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

12.10 – GABINETE DA SEFIN E UNIDADES SUBORDINADAS

(94)
12.10.04.123.0003.2.054.3.3.90.93.00

Indenizações e Restituições
	910.000,00

	(96)
12.10.28.841.0000.0.016.4.6.90.71.00

Principal da Dívida Contratual Resgatado
	386.000,00

	(97)
12.10.28.843.0000.0.023.4.6.90.71.00

Principal da Dívida Contratual Resgatado
	75.000,00

	(595)
12.10.04.122.0003.2.049.4.4.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	200.000,00

	13 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13.10 – GABINETE DA SEAD E UNIDADES SUBORDINADAS

(113)
13.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	500.000,00

	(114)
13.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	25.000,00

	(123)
13.10.28.846.0000.0.017.3.3.90.47.00

Obrigações Tributárias e Contributivas
	5.660.000,00

	(126)
13.10.04.122.0003.2.132.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente
	3.000,00

	14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS

(186)
14.10.12.361.0021.2.084.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	10.000,00

	(212)
14.10.12.365.0018.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	20.000,00

	(594)
14.10.28.846.0000.0.017.3.3.90.47.00

Obrigações Tributárias e Contributivas
	770.000,00

	15 – SECRETARIA DE SAÚDE

15.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(254)
15.10.10.302.0058.2.112.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	20.000,00

	(256)
15.10.28.846.0000.0.017.3.3.90.47.00

Obrigações Tributárias e Contributivas
	200.000,00

	(655)
15.10.10.302.0058.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	215.000,00

	16 – SECRETARIA DE AÇÃO COMUNITÁRIA E CIDADANIA

16.12 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(289)
16.12.08.244.0005.2.235.3.3.50.41.00

Contribuições
	100.000,00

	17 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.10 – GABINETE DA SEOSP E UNIDADES SUBORDINADAS

(306)
17.10.17.512.0038.2.076.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	100.000,00

	(307)
17.10.24.722.0036.2.078.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	330.000,00

	(308)
17.10.25.752.0037.2.080.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	900.000,00

	17.11 – FUNDO DE INCENTIVO A CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES – FINCOHAP

(326)
17.11.16.482.0003.1.460.4.4.90.51.00

Obras e Instalações
	600.000,00

	19 – SECRETARIA DE ESPORTES

19.11 – FUNDAÇÃO PRÓ-ESPORTE DE SANTOS

(374)
19.11.27.812.0003.2.164.3.3.90.30.00

Material de Consumo
	80.000,00

	(377)
19.11.27.812.0003.2.164.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	120.000,00

	 (378)
19.11.27.812.0003.2.164.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente
	45.000,00

	20 – SECRETARIA DE CULTURA

20.10 – GABINETE DA SECULT E UNIDADES SUBORDINADAS

(396)
20.10.04.122.0003.2.167.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente
	60.000,00

	21 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

21.10 – GABINETE DA SEPLAN E UNIDADES SUBORDINADAS

(410)
21.10.15.121.0047.2.032.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	300.000,00

	23 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

23.10 – GABINETE DA SEMAM E UNIDADES SUBORDINADAS

(446)
23.10.18.542.0003.2.103.3.3.90.32.00

Material de Distribuição Gratuita
	110.000,00

	(453)
23.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	117.360,00

	(456)
23.10.18.542.0050.2.195.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	  5.500.000,00

	(460)
23.10.18.542.0003.2.103.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente
	70.370,00

	24 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

24.10 – GABINETE DA PGM E UNIDADES SUBORDINADAS

(479)
24.10.04.122.0003.2.232.4.4.90.92.00

Despesas de Exercícios Anteriores
	2.700.000,00

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior serão cobertas da seguinte forma:

I –Na quantia de R$ 1.127.360,00  (um milhão, cento e vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais), na forma prevista no artigo 5.º, inciso II da Lei nº 2.285, de 08 de dezembro de 2004,  e pela Lei nº 2.334, de 19 de outubro de 2005, com os recursos oriundos da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

	13 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13.10 – GABINETE DA SEAD E UNIDADES SUBORDINADAS

(122)
13.10.04.122.0003.2.151.3.3.90.47.00

Obrigações Tributárias e Contributivas
	3.000,00

	16 – SECRETARIA DE AÇÃO COMUNITÁRIA E CIDADANIA

16.12 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(292)
16.12.08.244.0005.2.235.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	100.000,00

	19 – SECRETARIA DE ESPORTES

19.10 – GABINETE DA SEMES E UNIDADES SUBORDINADAS

(355)
19.10.27.812.0003.2.028.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	93.000,00

	(361)
19.10.27.812.0010.1.300.4.4.90.51.00

Obras e Instalações
	152.000,00

	20 – SECRETARIA DE CULTURA

20.11 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA À CULTURA

(398)
20.11.13.392.0046.2.177.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	60.000,00

	21 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

21.10 – GABINETE DA SEPLAN E UNIDADES SUBORDINADAS

(414)
21.10.15.121.0048.1.170.4.4.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	400.000,00

	(425)
21.10.28.846.0000.0.035.4.5.90.64.00

Aquisição de Títulos Representativos de Capital já Integralizado
	180.000,00

	23 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

23.10 – GABINETE DA SEMAM E UNIDADES SUBORDINADAS

(449)
23.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	17.360,00

	(461)
23.10.18.541.0052.2.236.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente
	10.000,00

	(462)
23.10.18.542.0050.2.110.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente
	100.000,00

	(601)
23.10.18.541.0003.2.519.4.4.50.42.00

Auxílios
	12.000,00

II – Na quantia de R$ 9.680.370,00 (nove milhões, seiscentos e oitenta mil, trezentos e setenta reais), na forma prevista no artigo 5º, inciso III da Lei nº 2.285, de 08 de dezembro de 2004, e da Lei nº 2.334 de 19 de outubro de 2005, com os recursos oriundos de parte do excesso de arrecadação, apurado em conformidade com o artigo 43, parágrafo 1.º, inciso II e parágrafos 3.º e 4.º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

III – Na quantia de R$ 9.791.000,00 (nove milhões, setecentos e noventa e um mil reais), na forma prevista no artigo 5º, inciso I da Lei nº 2.285, de 08 de dezembro de 2004, e do artigo 2º, inciso I da Lei nº 2.334 de 19 de outubro de 2005, com os recursos oriundos de parte do superávit financeiro, apurado em balanço patrimonial do exercício de 2004, em conformidade com o artigo 43, parágrafo 1.º, inciso I e parágrafo 2.º do inciso IV da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 21 de outubro de 2005.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

MÍRIAN CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ

Secretária Municipal de Economia e Finanças

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 21 de outubro de 2005.

ANAMARA SIMÕES MARTINS
Chefe do Departamento de Registro

de Atos Oficiais